Estado do Rio de Janeiro

     CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
       Gabinete do Vereador Hélio Severino de Azevedo

          C.M.A.R.
Proc. nº_3165/2019_
Folha _____01_____

_______________
                                                                                                                                                     Rubrica

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   40/2019

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
MEDALHA HONORÍFICA

MÉRITO LOPES TROVÃO”.

 Art. 1º - Fica concedida a MEDALHA HONORÍFICA MÉRITO LOPES

TROVÃO ao Senhor Ivan de Alcântara Silva  pelos
relevantes serviços prestados a esta Municipalidade.

.
Art. 2º - A presente honraria visa homenagear a luta desse Nobre

Cidadão na construção de uma melhor sociedade.

Art.. 3º - Cabe a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Angra dos Reis,

designar o dia e hora para entrega da Medalha que trata o
presente Decreto.

Art. 4º - Este Decreto legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido e criado na cidade de Angra dos Reis, Filho de Vicente Alípio
da Silva(em memória) e Sebastiana Andrade de Alcântara Silva. Casado
com Márcia Alcântara e pai das gêmeas Ana Júlia e Ana Clara. Serve a
Deus e ao Próximo como Evangelista na Igreja Evangélica Assembléia
de Deus Ministério Areal. Sempre preocupado com os relacionamentos
Familiares, Há Mais de uma década tem desenvolvido trabalhos
específicos com casais e famílias junto À igreja

Estado do Rio de Janeiro

     CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
       Gabinete do Vereador Hélio Severino de Azevedo

local, Realizando Palestras, Congressos, Seminários. Com o intuito de
fortalecer casais e abençoar famílias. Porque reconhece a Família como
célula manter da Sociedade, tornando-se assim a mais importante.
Diante disso, destruída a família, a sociedade se desfará
automaticamente.

Evangelista
Ivan Alcântara
Escritor e palestrante na área de Famílias.

Sala das Sessões, em 19 de Agosto de 2019.

____________________________

Vereador Helio Severino de Azevedo
PSB